
PREFEITURA MUNICIPAL DE JAPORÃ 
ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL 

PUBLICADO NO ÓRGÂO OFICIAL 
DO MUNICIPIO 

JORNAL:  LftA 	(D4.tco.P Cvc1 

EDIÇÃO:  MP  Iti.lo 

EDITADO EM: 	 

DECRETO N.° 102015 DE 1 DE JULHO DE 2015 

*DISPÕE SOBRE SUPLEMENTAÇÃO DE DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS* 

Vanderley Bispo de Oliveira, Prefeito do Municipío de JAPORÃ, Estado de Mato Grosso do 
Sul, USANDO das atribuições que lhe são conferidas pelo exercício do cargo. 

DECRETA 

Art. l.°) Fica aberto no Orçamento da PREFEITURA MUNICIPAL DE JAPORÃ, um crédito adicional no 
valor de R$ 434.500,00 (quatrocentos e trinta e quatro mil e quinhentos reais) para suplementar as seguintes 
dotações: 

0201 	GABINETE DO PREFEITO 

04.122.0003.2003 - Ficha: 000006 
33901400 - 	Diárias - Civil 	 R$ 	2.000,00 

1201 	FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

10.301.0006.2027 - Ficha: 000006 
31901100 - 	Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 	 R$ 	2.000,00 

1601 	FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

08.244.0004.2038 - Ficha: 000007 
33903900 - 	Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

1201 	FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

10.301.0006.2027 - Ficha: 000009 
33903000 - Material de Consumo 

1101 	FUNDO DE MANUT DESENV DA EDUC BÁSICA E DEVAL 

12.361.0005.2024 - Ficha: 000010 
33903000 - Material de Consumo 

1201 	FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

10.301.0006.2027 - Ficha: 000011 
33903900 - 	Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

R$ 	20.000,00 

20.000,00 

40.000,00 

45.000,00 

1601 	FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

08.244.0004.2039 - Ficha: 000011 
33903600 - 	Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 	 R$ 	3.000,00 

1101 	FUNDO DE MANUT DESENV DA EDUC BÁSICA E DE VAL 

12.361.0005.2024 - Ficha: 000012 
33903900 - 	Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 	 R$ 	12.000,00 



-G 

1201 	FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

10.301.0006.2031 - Ficha: 000026 
33903000 - Material de Consumo 	 R$ 	1.500,00 

1601 	FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

08.244.0004.2041 - Ficha: 000027 
33903000 - Material de Consumo 

0501 	SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

12.361.0005.2012 - Ficha: 000031 
33903000 - Material de Consumo 

0501 	SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

12.361.0005.2012 - Ficha: 000033 
33903900 - 	Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

R$ 	10.000,00 

R$ 	11.500,00 

R$ 	20.000.00 

0501 	SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

12.365.0005.2017 - Ficha: 000037 
33903000 - Material de Consumo 	 R$ 	2.500,00 

0601 	SECRETARIA DE ESPORTE, JUVENTUDE, CULTURA E LAZER 

13.812.0018.2013 - Ficha: 000042 
33903000 - Material de Consumo 	 R$ 	5.000,00 

0601 	SECRETARIA DE ESPORTE, JUVENTUDE, CULTURA E LAZER 

13.812.0018.2013 - Ficha: 000043 
33903600 - 	Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 	 R$ 	10.000,00 

0601 	SECRETARIA DE ESPORTE, JUVENTUDE, CULTURA E LAZER 

13.812.0018.2013 - Ficha: 000044 
33903900 - 	Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 	 R$ 	5.000,00 

0701 	SECRETARIA MUNIC DE DESENV AGROPECUARIO E MEIO 

20.606.0014.1003 - Ficha: 000047 
33903000 - Material de Consumo 

	
R$ 	20.000,00 

0701 	SECRETARIA MUNIC DE DESENV AGROPECUARIO E MEIO 

18.606.0014.1003 - Ficha: 000049 
33903900 - 	Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 	 R$ 	8.000,00 

0701 	SECRETARIA MUNIC DE DESENV AGROPECUARIO E MEIO 

18.541.0014.2014 - Ficha: 000060 
33903000 - Material de Consumo 	 R$ 	5.000,00 

0701 	SECRETARIA MUNIC DE DESENV AGROPECUARIO E MEIO 

18.541.0014.2014 - Ficha: 000061 
33903600 - 	Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 	 R$ 	5.000,00 

0801 	SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA 

15.452.0011.2015 - Ficha: 000068 
33903000 - Material de Consumo 	 5.000,00 



3 

0801 	SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA 

15.452.0011.2015 - Ficha: 000070 
33903900 - 	Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

	
R$ 	25.000,00 

0801 	SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA 

15.452.0011.2016 - Ficha: 000073 
33903000 - Material de Consumo 	 R$ 	8.000.00 

0801 	SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA 

15.452.0011.2016 - Ficha: 000075 
33903900 - 	Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 	 R$ 	3.000,00 

1501 	SECRET. MUNIC. DEADM, PLANEJ, DESENV. ECON. E 

04.123.0002.2047 - Ficha: 000106 
33904700 - 	Obrigações Tributárias e Contributivas 	 R$ 	6.500,00 

1501 	SECRET. MUNIC. DEADM, PLANEJ, DESENV. ECON. E 

04.122.0009.2048 - Ficha: 000109 
33901400 - 	Diárias - Civil 	 R$ 	3.500,00 

1501 	SECRET. MUNIC. DEADM, PLANEJ, DESENV. ECON. E 

04.122.0009.2048 - Ficha: 000110 
33903000 - Material de Consumo 	 R$ 	11.000,00 

1501 	SECRET. MUNIC. DEADM, PLANEJ, DESENV. ECON. E 

04.122.0009.2048 - Ficha: 000112 
33903600 - 	Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 	 R$ 	5.000,00 

1501 	SECRET. MUNIC. DEADM, PLANEJ, DESENV. ECON. E 

04.122.0009.2048 - Ficha: 000113 
33903900 - 	Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 	 R$ 	120.000,00 

TOTAL DAS SUPLEMENTAÇÕES 	  R$ 	434.500,00 

Art. 2.0) -Constituem recursos ao crédito aberto, a anulação parcial das seguintes dotações orçamentárias: 

1601 	FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

08.244.0004.2038 - Ficha: 000004 
33903000 - Material de Consumo 	 R$ 	3.000,00 

1601 	FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

08.244.0004.2038 - Ficha: 000005 
33903200 - 	Material de Distribuição Gratuita 	 R$ 	5.000,00 

0201 	GABINETE DO PREFEITO 

04.122.0003.2003 - Ficha: 000007 
33903000 - Material de Consumo 	 2.000,00 



1201 	FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

10.301.0006.2027 - Ficha: 000007 
31901300 - 	Obrigações Patronais 	 R$ 	2.000,00 

1201 	FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

10.301.0006.2027 - Ficha: 000009 
33903000 - Material de Consumo 	 R$ 	1.500,00 

1601 	FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

08.244.0004.2038 - Ficha: 000009 
44905200 - Equipamentos e Material Permanente 	 R$ 	15.000,00 

1101 	FUNDO DE MANUT DESENV DA EDUC BÁSICA E DEVAL 

12.361.0005.2024 - Ficha: 000010 
33903000 - Material de Consumo 	 1.000,00 

1101 	FUNDO DE MANUT DESENV DA EDUC BÁSICA E DEVAL 

12.365.0005.2025 - Ficha: 000015 
31901100 - 	Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 

	
R$ 	36.000,00 

1601 	FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

08.244.0004.2040 - Ficha: 000016 
33903000 - Material de Consumo 	 R$ 	5.000,00 

0501 	SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

12.361.0005.2010 - Ficha: 000017 
33903000 - Material de Consumo 	 R$ 	5.000,00 

1201 	FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

10.301.0006.2030 - Ficha: 000020 
33903000 - Material de Consumo 

	
R$ 	30.000,00 

1201 	FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

10.301.0006.2030 - Ficha: 000021 
33903600 - 	Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 	 R$ 	10.000,00 

1101 	FUNDO DE MANUT DESENV DA EDUC BÁSICA E DE VAL 

12.365.0005.2025 - Ficha: 000022 
44905200 - Equipamentos e Material Permanente 	 R$ 	15.000,00 

1201 	FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

10.301.0006.2030 - Ficha: 000022 
33903900 - 	Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 	 R$ 	15.000,00 

1201 	FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

10.301.0006.2034 - Ficha: 000029 
33903000 - Material de Consumo 	 R$ 	10.000,00 

0501 	SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

12.361.0005.2012 - Ficha: 000032 
33903600 - 	Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 

      

R$ 	21.500,00 

          

          

          

          

          



1601 	FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

08.244.0004.2042 - Ficha: 000036 
33903000 - Material de Consumo 	 R$ 	5.000,00 

0501 	SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

12.361.0005.2018 - Ficha: 000038 
33903000 - Material de Consumo 	 R$ 	5.000.00 

0501 	SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

12.361.0005.2018 - Ficha: 000039 
33903000 - Material de Consumo 	 R$ 	2.500,00 

0601 	SECRETARIA DE ESPORTE, JUVENTUDE, CULTURA E LAZER 

13.812.0018.2013 - Ficha: 000044 
33903900 - 	Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

	
R$ 	10.000.00 

0701 	SECRETARIA MUNIC DE DESENV AGROPECUARIO E MEIO 

20.606.0014.1004 - Ficha: 000053 
33903000 - Material de Consumo 	 R$ 	20.000,00 

0701 	SECRETARIA MUNIC DE DESENV AGROPECUARIO E MEIO 

20.606.0014.1004 - Ficha: 000055 
33903900 - 	Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 	 R$ 	5.000,00 

0701 	SECRETARIA MUNIC DE DESENV AGROPECUARIO E MEIO 

18.541.0014.2014 - Ficha: 000062 
33903900 - 	Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 	 R$ 	8.000,00 

0701 	SECRETARIA MUNIC DE DESENV AGROPECUARIO E MEIO 

18.541.0014.2014 - Ficha: 000063 
44905100 - 	Obras e Instalações 	 5.000.00 

0801 	SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA 

15.452.0011.2015 - Ficha: 000069 
33903600 - 	Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 	 R$ 	16.000,00 

0801 	SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA 

15.452.0013.2015 - Ficha: 000071 
33903900 - 	Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 	 R$ 	10.000,00 

0801 	SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA 

15.452.0011.2016 - Ficha: 000076 
44905100 - 	Obras e Instalações 	 R$ 	15.000,00 

1501 	SECRET. MUNIC. DEADM, PLANEJ, DESENV. ECON. E 

04.121.0009.1010 - Ficha: 000095 
33504300 - 	Subvenções Sociais 	 R$ 	500,00 

1501 	SECRET. MUNIC. DE ADM, PLANEJ, DESENV. ECON. E 

04.122.0003.2046 - Ficha: 000103 
31901100 - 	Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 

      

R$ 	91.100,00 

           

           

           

           

           



6 

1501 	SECRET. MUNIC. DE ADM, PLANEJ, DESENV. ECON. E 

04.122.0003.2046 - Ficha: 000104 
31901300 - 	Obrigações Patronais 	 R$ 	2.500.00 

1501 	SECRET. MUNIC. DE ADM, PLANEJ, DESENV. ECON. E 

28.062.0002.2047 - Ficha: 000107 
33909100 - 	Sentenças Judiciais 	 R$ 	5.000,00 

1501 	SECRET. MUNIC. DE ADM, PLANEJ, DESENV. ECON. E 

04.122.0009.2048 - Ficha: 000110 
33903000 - Material de Consumo 	 R$ 	2.242,00 

1501 	SECRET. MUNIC. DE ADM, PLANEJ, DESENV. ECON. E 

04.121.0009.2048 - Ficha: 000111 
33903000 - Material de Consumo 	 R$ 	158.00 

1501 	SECRET. MUNIC. DE ADM, PLANEJ, DESENV. ECON. E 

04.122.0009.2048 - Ficha: 000112 
33903600 - 	Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 	 R$ 	1.500,00 

1501 	SECRET. MUNIC. DE ADM, PLANEJ, DESENV. ECON. E 

04.122.0009.2048 - Ficha: 000113 
33903900 - 	Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 	 R$ 	13.000,00 

1501 	SECRET. MUNIC. DE ADM, PLANEJ, DESENV. ECON. E 

04.334.0009.2048 - Ficha: 000115 
44905100 - 	Obras e Instalações 

	
R$ 	30.000,00 

TOTAL DAS ANULAÇÕES 	  R$ 	424.500,00 

Art. 3.0) -Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAPORÃ, 1 de julho de 2015 

Vanderley Bispo de OIieira 
Prefeito(a) Municipal 



Mato Grosso do Sul, 17 de Agosto de 2015 • Diário Oficial dos Municípios do Estado do Mato Grosso do Sul • ANO VII N° 1410 

10302.0010.2034 - Manutenção do Hospital 

3.3.90.30.00.00 - Material de Consumo 19.700.00 

19.700.00 

07.001 - SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS PUBLICOS 

04.122.0004.20l1- Manutenção da Secretaria de Obras 

3.3.90.30.00.00 - Material de Consumo 3.500,00 

3.3.90.36.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Fisica 1.500.00 

3.3.90.39.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 57.000.00 

62 000,00 

15451.0004.1008-Aquisição de Caminhões e Maquinário em Geral 

44.90.52.00.00 - Equipamentos e Material Permanente 4300,00 

4 30(L0O 

15 452 0004.2012 - Limpeza Pública 

3.3.90.39.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Juridica 61 000.00 

61000.00 

26.782.0004.2010 - Manutenção. Recuperação de Estadas Vicianais e Vias Urbanas 

3.3.90,30.00.00- Material de Consumo 2200.00 

3.3.90.39.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 60 233,31 

4.4.90.51.00.00 - Obras e Instalações 120 30000 

182 733.31 

08,001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA. PECUÁRIA. TURSIMO E 
MEIO AMBIENTE 

21 122 0012.2090 - Manutenção da Sec. de Agricultura. Pecuária. Turismo e 	Meio 
Ambiente 

3.3.90.30.00.00- Material de Consumo 31800,00 

31.800.00 

Total Geral de Suplementações ...: 711.226,63 

Artigo 2° - A suplementação decorrente do artigo anterior, correrá a 
conta de Anulação Parcial de Dotações abaix discriminadas: 

001 - GABINETE DO PREFEITO 

—14.122.0002.2002 - Manutenção das Atividades do Gabinete 

33.90.30.00.00-Material de Consumo 21 400.00 

3.3.90.36.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Fisica 1500.00 

44.90.52.00.00- Equipamentos e Material Permanente 5,000.00 

27 900.00 

03.001 - DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO 

04.l22.0003.2093- Pessoal e Encargos Sociais em Geral 

31,9011.09.01)  - Subsidio Secretário Municipal 21 600.00 

21600.00 

04.001 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL- FMAS 

08 1220011.2099 - Manutenção das Ações do Conselho Municipal do ÍMAS 

3 3.90,39.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Juridica 338.20 

338.20 

08 244 0011,2035 - Programa de Atenção a Gestante 

3 3 90 32.0000 - Material de Distribuição Gratuita 5 02400 

5024,00 

04.002- FUNDO MUNICIPAL DE INVESTIMENTO SOCIAL - FMIS 

n11.244,0011.2077 - PROGRAMA PASSAGENS 

3390.33.00.00 - Passagens e Despesas com Locomoção 161 	12 

04.003 - FUNDO MUNICIPAL DE PROTEÇÃO A INFANCIA L ADOLESCENCIA - 
FMPIA 

08.243,0011.2043 - Programa de Valorização e Proteção a Criança e ao Adolescente 

33,90,36.00,00 - Outros Sers iças de Terceiros - Pessoa Fisica 18.976.00 

3.3 90.39.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1,050.00 

44.90.52.00,00 - Equipamentos e Material Permanente 2.000.00 

22 .026.00 

05.001 - DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO 

12.361.0005.1053 - Aquisição de Veiculos. Moscis e Equipamentos em Geral 

4.4.9052.00.00-Equipamentos e Material Permanente 91 300.00 

91300.00 

12.361.0005.2013 - Manutenção da Secretaria Municipal de Educação 

3 3 90.39.00.00 - Outros Sers iças de Terceiros- Pessoa Juridica 	 - 50000.00 

50000.00 

12 361 0005.2014 - Manutenção do Ensino Fundamental 

3 3.90.30.00.(X)  - Material de Consumo 41) 000,00 

40.000.00 

12.365.0005.1063 - Aquisição de Veiculos. Móveis e Equipamentos em Geral 

4.4.90.52.00.00 - Equipamentos e Material Permanente 50 000,00 

50000.00 

12.3650005.2015 - Manutenção de Ensino Infantil 

3.3.90.30.00.00 - Material de Consumo 15 ,000,00 

15 00000 

05 003- DEPARTAMENTO DE ESPORTES 

27 812.0006.1030- Reforma e Ampliação do Ginasta de Espories Municipal 

4.4.90,51 1)111(1. flhr.is  ii l0011I,içAc. 30000.00 

30 000.00 

27 812 01016 1149 - Ciinsiru(ão do (cairo Poliesporliso 

4.4.90.5 1.00.00 -Obras e Instalações 30.233.31 

30,233.31 

06.002- FUNDO MUNICIPAL. DE SAUDE - FMS 

10.122.0010.2031 - Manutenção das Atividades do Departamento de Saúde 

3.3.90.33.00.00 - Passagens e Despesas com locomoção 1400.00 

33.90.36.00.00  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Fisica 8700 

3.3.90.93.00.00 - Indenizações e Restituições 97,00 

(504.0)) 

10301.0010.1042 - Comi Amp e Relda IJnud.Basica de Saude 

4.4.90.5l.00.00- Obras eInstalações 12(0,00 

21(1,00 

10.301.0010.2033 - Manutenção do PSF 

3.3.90.39.00.00 - Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Juridica 216,00 

216.00 
10.302.0010.1024-Aquisição de Equipamentos pura o Hospital 

4.4.90.52.00.00 - Equipamentos e Material Permanente 

dl) 	lil. 

10.302.0010.1025 - Reforma e Ampliação do Hospital Municipal 

4.4.90.51.0000 - Obras e Instalações 33.800.00 

33.800.00 

10.302 0010.1032 - Aquisição de Veiculo pia Unidade de Saúde 

4.4.90.52.00.00 - Equipamentos e Material Permanente 9.600.00 

9.600.00 

10.302.0010.1034 - Aquisição de Equipamentos pia Unidade de Saúde 

4.4.90.52.00.00 - Equipamentos e Material Permanente 28.800.00 

28.800.00 

10.302.0010.2034 - Manutenção do Ilospital 

3.3.90.36.0000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 490.00 

3.3.90.39.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Juridica 61 000.00 

61 490.00 

10.305.0010.2064 - MANUTENÇAO DA VIGILANCIA EPIDEMIOLOGICA 

3.1.90.13.00.00 - Obrigações Patronais 544.00 

544.00 

07.001- SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS PUBLICOS 

04.122.0004.2011- Manutenção da Secretaria de Obras 

3.3.90 39,00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 30 800.00 

30 800.00 

26.782.0004.2010 - Manutenção. Recuperação de Estadas Vicianais e Vias Urbanas 

3.3.90.39.00.00 - Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica 97 300.00 

97 300.00 

08.001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA. PECUARIA, TURSIMO E 
MEIO AMBIENTE 

20.605.0012.1058- Aquiç3o de 1 nsumos Agropecuários e Material Genético 

3.3.90.30.00.00- Material de Consumo 2.000.00 

3.3.90.32.00.00 - Material de Distribuição Gratuita 5.000.00 

7,000.00 

21.122.0012.1057 - Programa de Capacitação de Produtores Rurais 

3.3.90.36.00.00 - Outros Sers iços de Terceiros - Pessoa Fisica 4.1)00.00 

4000,00 

21.122 0012.1060- Eventos agropecuário 

3 3 90,300000- Material de Consumo 2 000.00 

3.21,90.39,00 00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Juridica 2000,00 

4000.00 

21.1220012.2090 - Manutenção da Sec 	de Agricultura. Pecuária. Turismo e 	Meio 
Ambiente 

3.3.50.41.00.00 - Contribuições 4.00000 

3.3.90.39.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 5000.00 

4.490510000- Obras e Instalações 3.730,00 

12.730.00 

21.632.0012 1059 - Programa diversificação da produção agropecuária nas propriedades 
rurais 

3.3.90.30.00.00 - Material de Consumo 300000 

3.3.90.39.00.00 - Outros Sers iças de Terceiros - Pessoa Jurídica 1,070.00 

4,070.00 

Total de Reduções ...: 711 226.63 

Artigo 3° - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário. 

Gabinete do(a) Prefeito(a) Municipal. 

FLGUEIRÃOIMS, 1 de Julho de 2015. 

ROGÉRIO RODRIGUES ROSALIN 
Prefeito Municipal 

Publicado por: 
LeIlis Ferreira da Silva 

Código ldentificador:530A099F 

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL 
PREFEITURA MUNICIPAL DE JAPORÃ 

ADMINISTRAÇÃO 
DECRETO N°1020 -is 

DECRETO N.° 102015 DE 1 DE JULHO DE 2015 

*DISPÕE SOBRE SUPLEMENTAÇÃO DE 
DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS* 

Vanderley Bispo de Oliveira, Prefeito do Município de JAPORÃ, 
Estado de Mato Grosso do Sul, USANDO das atribuições que lhe são 
conferidas pelo exercício do cargo. 

www.diariomunicipal.com.br/assomasul 	 33 



Mato Grosso do Sul, 17 de Agosto de 2015 • Diário Oficial dos Municípios do Estado do Mato Grosso do Sul • ANO VII N° 1410 

DECRETA 
Art. 1:°) -Fica aberto no Orçamento da PREFEITURA MUNICIPAL 
DE JAPORÃ, um crédito adicional no valor de R$ 434.500,00 
(quatrocentos e trinta e quatro mil e quinhentos reais ) para 
suplementar as seguintes dotações: 

0201 GABINETE DO PREFEITO 

04.1210003.2003 - Ficha 000006 

33901400- Diárias - Cisrl 1(32000.00 

1201 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

10.301.0006.2027 - Ficha: 000006 

31901100- Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil ES 2000.00 

1601 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

08.244.0004.2038 - Ficha 000007 

33903900- Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

1201 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

10.30I.0006.2027- Ficha 000009 

33903000- Material de Consumo 10.5 20 000.00 

1101 FUNDO DE MANUT DESENV DA EDUC BÁSICA E DE \ O 

12.361.0005.2024- Ficha 000010 

33903000- Material de Consumo ES 40.000.00 

1201 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

10.301.0006.2027 - Ficha: 000011 

33903900- Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica R$ 45 000.00 

1601 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

08244.0004.2039-Ficha: 000011 

33903600- Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 10$ 3.0(3(3.00 

1101 FUNDO DE MANUT DESENV DA EDUC BASICA E DE VAL 

12.361.0005,2024 - Ficha 000012 

3903900 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa turidica 06 12 000,00 

oi FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

.,0301.0006.2031 -Ficha: 000026 

33903000- Material de Consumo 1 500.00 

1601 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

08.244.0004.2041 - Ficha: 000027 

33903000- Material de Consumo R$ 10000,00 

0501 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

12.361.0M5,2012 -Ficha 000031 

33903000- Material de Consumo R$ 11.500.00 

0501 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

12.361~5.2012 - Ficha 000033 

33903900- Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Juridica ES 20000.00 

0501 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

12 365.0005.2017- Ficha: 000037 

33903000- Material de Consumo ES 2 50600 

0601 SECRETARIA DE ESPORTE. JUVENTUDE. CIILT1IRA E LAZER 

13 8120018.2013- Ficha 000042 

339(13000- Material de Consumo 06 5 000.00 

0601 SECRETARIA DE ESPORTE. JUVENTUDE. CULTURA E LAZER 

13.812.0010.2013- Ficha: 000043 

33903600- Outros Ser iços de Terceiros- Pessoa Física 06 

0601 SECRETARIA DE ESPORTE. JUVENTUDE. CULTURA E LAZER 

13912,0018.2013-Ficha' 000044 

33903900- Outros Sers iços de Terceiros- Pessoa Jurídica ES 51)00.00 

0701 SECRETARIA MUNIC DE DESENV AGROPECUARIO E MEIO 

20 606.0014 1003- Ficha 000047 
S1903000 - Material de Consumo R$ 20.(M.00 

II SECRETARIA MUNIC DE DESENV AGROPECUARIO E MEIO 

10.606.0014.1003 - Ficha' 000049 

33903900 - Outros Serviços de rcrcciros - Pessoa Jurídica E'. 8 000.00 

0701 SECRETARIA MUNIC DE DESENV AGROPECUARIO E MEIO 

18.541.0014.2(114-Ficha 000060 

33903000- Material de Consumo R3 5,000.00 

0701 SECRETARIA MUNIC DE DESENV AGROPECUARIO E MEIO 

18,5410014,2014- Ficha 000061 

33903600- Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física R$ 5 000.00 

0801 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA 

15.452.0011.2015 - Ficha: 000068 

33903000- Material de Consumo lo 	000.00 

0801 SECRETARIA MUNICIPAl. DE INFRAESTRUTURA 

15.452.0011.2015 - Ficha. 000070 

33903900- Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica R$ 25 000.00 

01101 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA 

1S.452.0011.2016-Ficha 000073 

33903000- Material de Consumo R$ 8000,00 

0801 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA 

15.452.0011.2016 - Ficha 000075 

339039(X)- Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 11' 

1501 SFCRFT MUNIC. DF ADM, PLANEI, DESENV ECON E 

04,123.0002.2047-Ficha, 000106 

33904700 - Obrigações I'ribularias e Contributivas ES 6,500,00 

1501 SECRET MUNIC, DE ADM. PI.ANEJ, DESENV ECON E 

04,122.0009.2048- Ficha. 000109 

33901400- Diárias - Civil ES 3500,00 

1501 SECRET. MUNIC. DE ADM. PLANF.J, DESENV ECON 1 

04 12200(39.20411 - Ficha 000110 

33903000- Material de Consumo  

1501 SECRET. MUNIC. DE ADM. PI,ANEJ, DESENV ECON E 

04.122.0009.2048 - Ficha. 000112 

33903600- Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 10$ 5.000,00 

1501 SECRET. MUNIC. DE ADM, PLANE), DESENV. ECON. E 

04.122,0009.2048- Ficha 000113 

33903900 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 120.000.00 

TOTAL DAS SUPLEMENTAÇÕES 	 ES 434500.00 

Art. 2°) -Constituem recursos ao crédito aberto, a anulação parcial das 
seguintes dotações orçamentarias: 

1601 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

08.244 0004.2038 - Ficha: 000004 

33903000- Material de Consumo ES 3.000.00 

1601 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 

08.2440004.2038- Ficha 000005 

33903200- Material de Distribuição Gratuita R$ 5.000.00 

0201 GABINETE DO PREFEITO 

04.122 00032003-Ficha: 000007 

33903000- Material de Consumo ES 2.000.00 

1201 FUNDO MUNICIP\I í)l o \l o! 
10.3010006,2027. Ficha 

31901300- Obrigações Patronais 10$ 2.000.00 

1201 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

10301 0006.2027 - Ficha: 000009 

33903000- Material de Consumo R$ 1.500.00 

1601 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

08.244.0004.2038 - Ficha 000009 

44905200- Equipamentos e Material Permanente R$ 15 .000.00 

1101 FUNDO DE MANUT DESENV DA EDUC BÁSICA E DE VAL 

12.361.0005.2024- Ficha: 000010 

33903000- Material de Consumo R$ 1.000.00 

1101 FUNDO DE MANUT DESENV DA EDUC BÁSICA E DE VAI. 

12.365.0005.2025 -Ficha 000015 

31901100- Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Cis ii RS 36)00.00 

1601 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

08.244.0004.2040 - Ficha 000016 

33903000- Material de Consumo ES 5.000,00 

0501 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

12.361.0005.2010-Ficha: 000017 

33903000- Material de Consumo ES 5.000,00 

1201 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

10.301.0006.2030 - Ficha 000020 

33903000- Material de Consumo P330 000.00 

1201 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

10.301,0006.2030 - Ficha 000021 

33903600 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Fisica 10$ 10.000.00 

1101 FUNDO DE MANUT DESENV DA EDUC BÁSICA E DE VAI 

2.365 0005 2025- Ficha' 000022 

44905200- Equipamentos e Material Permanente R$ 15000.00 

1201 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

10.301.0006.2030 - Ficha 000022 

33903900- Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica R$ 15.000.00 

1201 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

10.301.0006.2034 - Ficha' 000029 

33903000- Material de Consumo R$ 10000.00 

0501 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

12 361 0005.2012 - Ficha 000032 

3903600 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 10$ 21.500.00 

1601 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 

08,244.0004.2042 - Ficha 000036 

33903000- Material de Consumo ES 5.000.00 

0501 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

12.361.0005.20 18 - Ficha. 000038 

33903000- Material de Consumo RS 5.000,00 

0501 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

12.361.0005,2018 - Ficha' 000039 

33903000- Material de Consumo 10$ 2 500,00 

0601 SECRETARIA DE ESPORTE, JUVENTUDE, CULTURA E LAZER 

13.812.0018,2013 - Ficha 000044 

33903900- Outros Serviços de 1 erceiros - Pessoa Jurídica 10.5 10.000,00 

0701 SECRETARIA MUNIC DE. DESENV AGROPECUARIO E MEIO 

20.606.0014.1004 - Ficha 000053 

33903000- Material de Consumo ES 20,000,00 

0701 SECRETARIA MUNIC DE DESENV AGROPECUARIO E MEIO 

20.606.0014 1004- Ficha' 000055 

33903900- Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica R$ 5000.00 

0701 SECRETARIA MUNIC DE DESENV AGROPECUARIO E MEIO 

18.541.0014.2014-Ficha: 000062 

33903900- Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica ES 8.000.00 

0701 SECRETARIA MUNIC DE DESENV AGROPECUARIO E MEIO 

18.5410014.2014 - Ficha 000063 

44905 100 - Obras e Instalações ES 5000.00 

0801 SECRETARIA MUNICIPAl. 1)1! INFRAESTRUTURA 

15.452.0011.2015 - Ficha: 000069 

33903600- Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 10$ 16.000.00 

0801 SECRETARIA MUNICIPAl. DE INFRAESTRUTURA 

15.452.00132015 - Ficha 000071 

33903900- Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica ES i0.000.00 

0801 SECRETARIA MUNICIPAl, DE INFRAESTRUTURA 

34 www.diariomunicipal.com.br/assomasul  



Mato Grosso do Sul, 17 de Agosto de 2015 • Diário Oficial dos Municípios do Estado do Mato Grosso do Sul • ANO VI N° 1410 

15452.0011.2016- Ficha: 000076 

44905100- Obras e Instalações 05 i 5 000.00 
l501 SECRET. MUNIC. DE ADM, PLANEi, DESENV. ECON. 1 

04121.0009.1010-Ficha. 000095 

33504300- Subvenções Sociais ES 500,00 

1501 SECRET. MUNIC, DE ADM. PLANES. DESENV. ECON. E 

04.1720003.204(-Ficha 000103 

3 1901100 - Vencimentos e Vantagens Fusas - Pessoal Civil 0591 100A 

1501 SECRET. MUNIC DE ADM. PLANES. DESENV. ECON. E 

04 122.00032040- Ficha 000104 

31901300- Obrigações Patronais 0' 

1501 SECRET MUNIC DE ADM. PLANEi, DESENV. ECON, E 

28.062.0002.2047- Ficha 000107 

33909100- Sentenças Judiciais R$ 5 000.00 

150! SECRET. MUNIC. DE ADM. PLANES. DESENV ECON E 

04.122.0009.2048 - Ficha: 000110 
33903000- Material de Consumo 11.5 2242.011 

150  SECRET, MUNIC. DE ADM. PLANES. DESENV ECON, E 

04121.0009.2048-Ficha: 000111 

33903000- Material de Consumo ES 1 

1501 SECRET. MUNIC. DE ADM. PLANES. DESENV ECON E 

04,122.0009.2048 - Ficha: 000112 

33903600- Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física ES 1.504100 

1501 SECRET. MUNIC. DE ADM, PLANO. DESENV ECON E 

04.122 0009.2048 -Ficha 000113 

33903900- Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídu.íu ((5 13000(1(1 

1501 SECRET. MUNIC. DE ADM. PLANEI DESENV. ECON 1. 

04.334.0009.2048 - Ficha: 000115 
44905100- Obras e instalações ES 30.000.00 

TOTAL DAS ANULAÇÕES 	 ES 424500.00 

.1. 3°) -Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAPORÃ, 1 de julho de 2015 

VANDERLEY BISPO DE OLIVEIRA 
Prefeito(a) Municipal 

Publicado por: 
Thatiane vaz Martins 

Código ldentificador:4F 12AAB7 

ADMINISTRAÇÃO 
RESOLUÇÃO CMAS N"01412015 

"APROVA O CENSO GESTAO SUAS DO 
EXERCICIO DE 2014." 

O Conselho Municipal de Assistência Social de Japorâ-MS, dentro de 
suas competências e atribuições conferidas na Lei Municipal n° 
044/96,Lei Federal - LOAS N° 8.742/93 e Lei do SUAS/ Federal 
12.4351201 1,considerando deliberação da plenária do Conselho 

,_1unicipal de Assistência Social - CMAS, em reunião ordinária 
alizadanodia 11 de agosto de2øl5. 

RESOLVE: 
Art. 1°- Aprovar o Censo Gestão SUAS Exercício 2014. 

Art. 20 - Esta resolução entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se as disposições contrárias. 

Japorã - MS 11 de agosto de 2015. 

SOLANGE DUTRA DE LIMA 
Presidente do CMAS 
CPF: 026.472.951-07 

Publicado por: 
Zeloir de Oliveira 

Código ldentificador:DEEBF6D4 

LICITAÇÃO 
EXTRATO DE CONTRATO 

Contrato n°055/2015 
Processo n°045/2015 
TOMADA DE PREÇOS N°005/2015 - 
Partes: PREFEITURA DO MUNICIPIO DE JAPORÃJMS e a 
empresa CONSTRUI, ENGENHARIA E CONSTRUÇÃO LTDA  

Objeto: Execução de Obra para Construção de cozinha, Refeitório e 
Sanitários na E.P.M.E.I.E.F. Jose de Alencar no Distrito de Jacarei 
Município de Japorã/MS. 
Dotação Orçamentária: 11-11.01-12.361.0005-2.024-4.4.90.51.00-
1.19.000 
Valor: R$ 420101,74 (quatrocentos e vinte mil e cento e um reais e 
setenta e quatro centavos) 
Vigência: 11/08/2015 à 10/02/2016 
Datada Assinatura: 11/08/2015 
Fundamento Legal: Lei n° 8.666/93. 
Assinam: Vanderley Bispo de Oliveira., pela contratante e JAIR 
FORTIJNATO FILHO, pela contratada 

Publicado por: 
Diega Goes Coelho 

Código Identiflcador:4A0D4DBC 

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL 
PREFEITURA MUNICIPAL DE JARÁGUARI 

GABINETE DO PREFEITO 
EDITAL 001/2015 - PROCESSO DE SELEÇÃO 

SIMPLIFICADA PARA CONTRATAÇÃO TEMPORÁRIA DE 
SERVIDORES PÚBLICOS N° 004/2015 

O Prefeito Municipal de Jaraguari - MS, através da Secretaria 
Municipal de Administração, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas por Lei, especialmente pela Lei Municipal n° 799/2014, 
toma público a quem interessar a realização de Processo de Seleção 
Simplificada para Contratação Temporária de Servidores Públicos, de 
acordo com as normas e condições seguintes: 
1 - DAS DISPOSIÇÕES INICIAIS 
1.1. O Processo de Seleção Simplificada destina-se à seleção de 
profissionais para desempenharem atividades especializadas descritas 
no item 2.8, deste Edital, os quais se encontram atualmente vagos, 
bem como os que venham a vagar ou ser criados no seu prazo de 
validade. 
2 - JORNADA DE TRABALHO, DO CONTRATO, DOS 
REQUISITOS DO CARGO E DAS ATRIBUÇÕES 
2.1. A jornada de trabalho será estabelecida de acordo com o cargo 
pretendido. 
2.2. O horário de trabalho será de acordo com o determinado pela 
Secretaria, ficando o servidor contratado ciente no momento de 
assinatura do respectivo contrato. 

2.3. O regime jurídico é o celetista e o regime previdenciário é o 
Regime Geral da Previdência Social (INSS). 

2.4. O contrato de trabalho poderá ser de até 06 (seis) meses, 
prorrogável por igual período. 

2.5. Os contratos oriundos deste Processo de Seleção Simplificada 
poderão ser rescindidos conforme hipóteses previstas nas cláusulas 
contratuais. 

2.6. Deverão constar nos contratos de prestação de serviço o número 
do convênio e a rubrica orçamentária, bem como o número do 
Processo de Seleção Simplificada no qual o contratado foi 
selecionado. 

2.7. Os requisitos/escolaridade, remuneração mensal, distribuição de 
vagas e os cargos oferecidos, estão descritos nos quadros a seguir: 

2.7.1 - Secretaria Municipal de Saúde: 

Localidade: Unidade Básica de Saúde 

(AR(;() REQUISITOS 
CARGA 
HORÁRIA 
SEMANAl. 

REMUNERAÇÃO 11$ VAGAS 

Médico-Clínico 

Ensino Superior 
Completo em Medicina 

com registro no 
respectivo Conselho 

ES 6065,83 01 

www.diariomunicipal.com.br/assomasul  35 


